

公司代码：600689 900922

公司简称：上海三毛 三毛 B 股

上海三毛企业（集团）股份有限公司
2019 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
不适用

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	上海三毛	600689	
B股	上海证券交易所	三毛B股	900922	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	周志宇	吴晓莺
电话	021-63059496	021-63059496
办公地址	上海市斜土路791号	上海市斜土路791号
电子信箱	zhouzy@600689.com	wuxy@600689.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	709,236,359.64	735,205,948.83	-3.53
归属于上市公司股东的净资产	467,137,685.40	459,956,577.83	1.56
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-25,047,454.42	-38,325,925.27	-34.65
营业收入	611,560,474.55	649,726,273.38	-5.87
归属于上市公司股东的净利润	10,597,960.40	1,611,581.11	557.61
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-2,455,212.17	-2,472,839.21	
加权平均净资产收益率(%)	2.27	0.35	增加1.92个百分点

基本每股收益（元 / 股）	0.053	0.008	562.50
稀释每股收益（元 / 股）	0.053	0.008	562.50

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）			38,428（A股 30441；B股 7987）			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
重庆轻纺控股（集团）公司	国有法人	25.95	52,158,943	0	无	0
BNP PARIBAS (ACTING THROUGH ITS HONGKONG BRANCH)	其他	2.49	5,000,000	0	未知	
PICTET & CIE (EUROPE) S. A.	其他	2.34	4,694,795	0	未知	
孙韬雄	境内自然人	0.94	1,898,600	0	无	0
林兰	境内自然人	0.40	810,000	0	无	0
上海纺织控股（集团）公司	国有法人	0.40	794,281	0	无	0
谢作纲	境内自然人	0.34	677,550	0	未知	
俞文灿	境内自然人	0.32	650,000	0	未知	
张效生	境内自然人	0.32	638,018	0	未知	
陈明生	境内自然人	0.30	610,000	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		未知上述股东间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2019年上半年,公司紧紧围绕年初既定的工作目标和任务,围绕提质增效和深化供给侧结构性改革,积极推进各项重点工作。

报告期内,公司完成营业收入 61156 万元,较去年同期减少 5.87%;利润总额 1436 万元,较去年同期增加 1240 万元;归属于上市公司股东的净利润为 1060 万元,去年同期数为 161 万元,其中扣除非经常性损益的净利润为-246 万元,较去年同期-247 万元减少亏损约 1 万元。

(一) 妥善应对市场变化,保持稳健生产经营

1、进出口贸易

2019年上半年,公司进出口贸易业务主动对市场结构进行调整,报告期内,公司进出口贸易板块营业收入合计为 49882 万元,较去年同期下降 9.52%,同时受自营出口业务成本增长影响,进出口贸易业务利润较同期下滑。

为积极应对严峻的外部环境,公司下属上海三进进出口有限公司及销售分公司自去年以来加大力度开拓其他区位市场的力度,新增对东南亚越南、孟加拉国的面料出口业务。同时抓住国内客户对机电产品需求增长的机会,上半年累计完成进口总额 502.40 万美元,较同期增长 74.04%。通过以上措施降低外部环境对公司业务带来的不利影响。

2、安防服务

安防服务板块经过前三年的迅速发展,已形成近 2 亿元的年销售规模。随着规模的逐步扩大,安防服务业务收入显现集中度较高的特点,据统计,目前对前五大客户的营业收入约占安防业务总收入的六成。上半年,公司安防板块所属企业凭借丰富的管理经验和高标准的服务质量,以面向金融安保行业集人力防范、贵重物品守护、安全风险评估、技防工程建设、安防设备维护、安防系统更新等为一体的多元化安全服务提供商为特色,通过深入理解客户需求目标,在稳定现有业务、适当拓展新业务方面取得较好的工作成效。报告期内,公司安防服务稳步发展,安防业务板块累计完成营业收入 8910 万元,其中人防业务收入 8416 万元,技防业务收入 494 万元,合计较去年同期小幅增长约 6.48%;利润总额为 347 万元,较同期减少约 19.43%。因人防业务收入为主要构成,本期利润较下降的主要原因来自于用工成本的上升。

3、物业园区租赁

上半年物业园区租赁实现各项收入 1344 万元,受客户退租影响,部分园区空置率有所上升,收入较去年同期减少 72 万元。公司一方面加大招商力度,另一方面不断细化内部管理,以客户服务为导向,不断提升客户服务质量。因此,短期退租现象对利润的影响程度较小。

(二) 积极盘活存量资产,继续深化供给侧结构性改革

根据公司董事会的工作部署,上半年公司继续推动处置僵尸、空壳企业及低效对外投资的工作,持续深化供给侧结构性改革。截至公告日,公司完成了上海杉和投资管理有限的清算注销,并转让了所持上海茂发物业管理有限公司股权,存量资产进一步得到有效盘活。目前,公司尚在推进硕风旅行社股权及宝鸡凌云公司股权的挂牌转让工作。持续深化供给侧结构性改革,对公司降低管理成本、夯实发展基础有着重要的作用。上半年具体工作开展如下:

公司名称	资产及经营情况	处置方式及对公司的影响
上海杉和投资有限公司	本公司持有杉和投资 90% 股权,杉和投资多年未发生经营活动,无营业收入,也无在职职工。	清算注销,已于 2019 年 7 月完成工商注销登记手续。该公司近年净利润:2016 年-58.42 万元;2017 年-75.43 万元;2018 年 13.84 万元。 该公司属于长期无实际经营业务的僵尸企业,退出有利于增强公司财务情况的稳定性。

上海茂发物业管理有限公司	本公司持有茂发物业 90% 股权, 茂发物业名下有三处住宅房产及车位, 但处置前处于自用及闲置状态, 多年无营业收入。	挂牌转让, 已转让给非关联方上海高隆企业管理有限公司。转让前, 茂发物业长期亏损, 且无营业收入。转让后, 公司取得一次性投资收益约 1300 万元。
上海硕风国际旅行社有限公司	本公司持有硕风旅行社 10% 股权。	挂牌转让, 进展中。该投资系公司在 2015 年的对外投资, 与公司主营业务及重点发展方向关联度较小。处置有助于公司聚焦发展重点、优势产业。
宝鸡凌云万正电路板有限公司	本公司持有宝鸡凌云公司 65.44% 股权。	拟挂牌转让, 已在产权交易机构完成信息预披露。该公司原材料成本占比较大, 且对下游议价能力较弱, 且生产厂房非为有偿租赁, 面临生产搬迁。结合公司战略发展定位, 拟退出对其股权投资。

(三) 强化公司治理, 确保运营规范有序

公司始终将规范运作贯穿于日常经营工作, 持续推进内部控制体系的完善, 并依托内外部审计对内部控制的运行情况进行有效监督, 不断促进公司治理水平的提升。

报告期内, 公司完成了换届改选工作。公司将在第十届董事会的领导下, 不断推动现有产业经营质量的提升, 持续强化经营风险的识别与把控, 以新战略引领新发展, 推动公司由着眼调整收缩向聚力聚焦发展前进。

3.2 与上一会计期间相比, 会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

1、“应收款项”会计估计变更情况及影响

会计估计变更的内容和原因	审批程序	开始适用的时点	备注(受重要影响的报表项目名称和金额)
为更加公允地反映公司的财务状况和经营成果, 进一步提升公司防范和抵御经营风险能力, 公司本次细化应收款项依据预期信用损失情况计提减值准备的方法和确定依据, 并重新确定按账龄分析计提预期信用损失准备组合的比例。	第十届董事会第二次会议 第十届监事会第二次会议	2019年6月1日	基于2019年6月30日应收款项的余额及结构进行测算, 本次应收款项会计估计变更减少公司2019年上半年净利润60.96万元, 净资产减少60.96万元。

2、首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

(1) 执行《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号——套期会计》和《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》(2017 年修订)

财政部于 2017 年度修订了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号——套期会计》和《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》。上述修订后的准则自 2019 年 1 月 1 日起施行, 根据准则规定, 对于施行日尚未终止确认的金融工具, 之前的确认和计量与修订后的准则要求不一致的, 应当追溯调整, 涉及前期比较财务报表数据与本准则要求不一致的, 无需调整。

本公司于 2019 年 1 月 1 日将因追溯调整产生的累积影响数调整了年初留存收益和其他综合收益, 执行上述准则的主要影响如下:

因可供出售权益工具投资重分类, 致使“其他综合收益”减少 14,825,693.44 元, “留存收益”增加 14,825,693.44 元。

公司首次执行新金融工具准则对 2019 年 1 月 1 日财务报表的影响如下：

①对合并报表的影响：

会计政策变更的内容和原因	审批程序	受影响的报表项目名称和金额
(1)因报表项目名称变更,将“以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产”重分类至“交易性金融资产”。	经公司第九届董事会第十二次会议及第九届监事会第十二次会议审议通过	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产:年初余额减少 78,844.35 元;交易性金融资产:年初余额增加 78,844.35 元。
(2)可供出售权益工具投资重分类为“以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产”。	经公司第九届董事会第十二次会议及第九届监事会第十二次会议审议通过	交易性金融资产:年初余额增加 21,261,000.00 元; 可供出售金融资产:年初余额减少 72,881,000.00 元; 其他综合收益:年初余额减少 14,825,693.44 元; 留存收益:年初余额增加 14,825,693.44 元; 其他非流动金融资产:年初余额增加 51,620,000.00 元。

② 对母公司的影响：

会计政策变更的内容和原因	审批程序	受影响的报表项目名称和金额
(1)因报表项目名称变更,将“以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产”重分类至“交易性金融资产”。	经公司第九届董事会第十二次会议及第九届监事会第十二次会议审议通过	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产:年初余额减少 66,840.00 元;交易性金融资产:年初余额增加 66,840.00 元。
(2)可供出售权益工具投资重分类为“以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产”。	经公司第九届董事会第十二次会议及第九届监事会第十二次会议审议通过	交易性金融资产:年初余额增加 21,261,000.00 元; 可供出售金融资产:年初余额减少 22,881,000.00 元; 其他综合收益:年初余额减少 14,825,693.44 元; 留存收益:年初余额增加 14,825,693.44 元; 其他非流动金融资产:年初余额增加 1,620,000.00 元。

(2) 执行《财政部关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》

财政部于 2019 年 4 月 30 日发布《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2019]6 号),对企业财务报表格式进行调整。

本公司根据财会[2019]6 号规定的财务报表格式编制 2019 年中期财务报表,并采用追溯调整法变更了相关财务列报。相关列报调整影响如下:

2018 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

单位:元 币种:人民币

项 目	合并资产负债表		母公司资产负债表	
	调整前	调整后	调整前	调整后
应收票据及应收账款	53,532,781.67		3,029,458.54	

应收票据		4,297,840.37		
应收账款		49,234,941.30		3,029,458.54
应付票据及应付账款	25,261,921.07		5,674,583.08	
应付票据				
应付账款		25,261,921.07		5,674,583.08

上述事项经公司第十届董事会第二次会议及第十届监事会第二次会议审议通过。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用